PATROL. GR. XXXIX.

CAP. II, vers. 6. Dixit autem Dominus diabolo: **A** Ecce, trado tibi eum: tantummodo animam ejus custodi (Theodotion vero, animam ejus ne tetigeris).

Didymi. Et hoc quidem ad nostram utilitatem, ut Jobus, character ac forma fortitudinis, tanquam in columna, relinqueretur insculptus, essetque non solum illius ætatis hominibus, verum etiam posteris, tam insignis virtutis scopus; quod profecto contigit: ipsum enim athletam et pugilem dicentem audire licet: *Novi ego quod justus apparebo (Job xii, 8).* Dominus autem diabolo eum tradens dicit, *Tantummodo animam ejus custodi.* Quorum verborum ea videtur esse sententia: Quosdam propter causas abditas et secretas, quas solus novit Deus, in mentis furorem insaniamque sæpenumero incidere videmus. Quoniam igitur ad insipientiam et mentis emotionem diabolus justum impellere nitentur, ut vel invitum, impia et blasphema verba proferre cogeret, Idcirco, inquit Deus, trado tibi quem deposcisti, ut et ejus magis testata sit virtus, et te majore pudore perfundare: verum cave, ne veternum inducas, et animi principatum pervertas; neque enim id tibi permittitur, quia mentis sanitate ostendenda est: sed, ut petisti, carnes ossaque

VERS. 9. Tempore autem multo transacto, dixit ei uxor ejus: Quousque sustinebis dicens: **A** Ecce permaneo tempus adhuc parvum, exspectans spem salutis mee?

Didymi. Tot incursionibus ac pugnis fractus diabolus, cum quod amplius faceret, nesciret, in antiquæ fraudis memoriam redit, et mulierculæ animum subdole ad se alliciens, illius opera athletam subvertere conatur; et tertium contra eum certamen molitur, colloquium scilicet cum illa, si forte hac ratione Jobum inescare posset, prout ab Eva Adamus in fraudem illoctus fuit. Tempore autem multo effluxo, cum pietatis turrim quater se non posse videret, conjugi persuadet ut verba contemptus proferat.

CAP. III, vers. 8. Sed maledicat ei qui maledicit diem illam, qui habet magnum cetum opprimere.

Didymi. Recte autem dictum est, *Qui habet opprimere*, ut Incarnationis mysterium manifestaret, quod tum non fuerat, sed postea futurum erat. Neque enim sola divinitate diabolus, qui mortis imperium habebat (*Hebr. ii, 14*), aboleri decebat, sed per Verbum factum hominem, ex senine ejus quem decepit diabolus; improbo enim dæmoni gloriationis materia fuisset, si sola divinitate eum subjugasset. Porro, diaboli diversa appellationes, diversas ejus operationes, non item multiplicem essentiam, declarant. Diabolus enim, adversarius, malus, leo, draco, serpens, bellua et cetus, propter ingenii mores, appellatur, quoniam multiplici artificio malitiam suam operatur: quod Manichæorum dogma fuditus evertit.

CAP. IV, vers. 2. *Num sæpe tibi sermo est habitus in molestia? pondus autem verborum tuorum quis sustinebit?*

*Didymi.* Vel illud, *Sæpe tibi sermo nabitus est in molestia?* significat, te sæpius sermonem apud quosdam habuisse, qui casibus urgebantur adversis, iisdemque in labore consolationem adhibuisse, id est, in calamitatibus et ærumnis: nunc autem verba tua contemptus plena, nemo æquo animo ferre potest; et sermonis tui tanta asperitas est, ut eum, qui libenter sileret, ad refellendum excitet.

VERS. 10. *Robur leonis, et vox leonæ, et gaudium draconum extinctum est. Myrmicoleo perii, eo quod non haberet escam: et catuli leonum divisi sunt ab invicem.*

*Didymi.* Naturas sumit brutorum, quæ nostro generi non tantum inutilia existunt, verum etiam eidem insidiosa sunt; probatque Eliphazus, quidquid iniquum est et arrogans, perdi a Deo. Nam cum Deo visum fuerit, inquit, intolerabilis concidit leo; et leonæ vox truculenta extinguitur, qua infirmiores belluas territat; dracones humiliati sunt; myrmicoleo perii, cibo ipsi minime ministrato; et catuli leonum divisi sunt ab invicem, hoc est, generis sui successione non propagantur.

Ad historiam quod attinet, postquam dixit Eliphazus (vers. 8, 9), eos qui seminant absurda, præcepto Domini perituros, subjungit, idem leoni et draconi eventurum esse, cum Deus voluerit. Qui igitur in mutis tuetur ordinem, multo magis huic inter homines conservabit.

VERS. 17. *Quid enim? nunquid homo coram Domino mundus erit? vel de operibus suis irreprehensibilis vir?*

*Didymi.* Ne dixeris, hæc te nulli peccato obnoxium pati; cum impossibile sit, hominis vitam ad perfectam legis normam exigere. Fit enim per naturæ infirmitatem, ut sponte interdum, sæpe etiam invite, in peccata incidamus. Quod quidem cum probabile sit, si adhibito iudicio examinetur, reprehensionem complectitur: si enim propter peccata, qui in miseria et ærumnis incidit, affligitur, nemo autem est a labe integer, profecto ab ærumnis nemo liber erit.

VERS. 8. *Dominum autem rerum omnium dominatorem invocabo, qui facit magna, et investigabilia, gloriosaque et magnifica, quorum non est numerus.*

*Didymi.* Postquam homines insipientes criminatus fuisset, atque ea, quæ de illis dicere habebat, exposuisset, nunc ex eis quæ proponit, providentiæ auctorem et opificem Deum constat. Non vero improbabile est, ejusmodi Eliphazum secum rationationes habuisse, qui rerum humanarum sapientiâ antecelleret. De invisibilibus autem et visibilibus disputat, de minime vestigabilibus, magnis et gloriosis, pluvia et aqua, verba faciens; quam quidem si a pluvia discriminat, eam aquam intelligit, quæ e fontibus, e torrentibus, et venis scaturit.